
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2984  DEL  28 novembre 2025 

 

 
Istruttore: Geom. Anna Maria PIANO 

 
 

Ripartizione Urbanistica e Territorio      

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.   

 

 

OGGETTO: Impegno e liquidazione contributo ex Legge 9 gennaio 1989, n.13 a 

omissis (€ 3.128,25). 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

- la Legge n.13 del 9 gennaio 1989, così come modificata ed integrata dalla Legge n. 62 del 

27 febbraio 1989 reca “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”; 

 

- con precedente Determinazione Dirigenziale n. 39 del 13.04.2024 è stato approvato il 

fabbisogno complessivo per l’anno 2024; 

 

- con Determina dirigenziale n. 1234/A2201A del 02.09.2024, la Regione ha provveduto a 

stabilire i criteri per il riparto risorse statali ai Comuni nonché per la rendicontazione dei 

contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti fabbisogno 2024 e ad assegnare le risorse in 

relazione agli atti sopra indicati, ammontanti ad €. 8.179,84; 

 

- La Regione ha versato la somma suindicata ed è stata introitata al Capitolo 2020/0-

contributo della Regione per l’eliminazione barriere architettoniche, Titolo 2-Trasferimenti 

correnti, Tipologia 0101-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche, Piano 

Finanziario V – E.2.01.01.02.001. 

 

Preso atto che: 

 

- per l’anno 2024 risultano pervenute n. 2 domande di contributo che sono state ritenute 

ammissibili a finanziamento pubblico, una presentata in data 03.10.2023 prot. 47263 da 

omissis relativa all’adeguamento spazi interni all’alloggio sito omissis; 

 

- il contributo erogabile, ai sensi del disposto del 2° comma dell’art. 9 della Legge n.13/89 e 

s.m.i., calcolato su una spesa effettiva di 4.766,16 + IVA, è stato inizialmente determinato 

in € 3.128,25; 

 



 
Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

 
 

_______________________________________________________________________________________________

  

- si è proceduto a richiedere la trasmissione della documentazione ancora mancante, tra cui 

le fatture quietanziate ed il riscontro fotografico per accertare l’esistenza dell’opera stessa, 

nonché gli estremi dei provvedimenti edilizi che hanno legittimato l’intervento. 

 

Rilevato che: 

- a seguito della presentazione delle fatture definitive, pervenute in data 19.11.2025 prot. n. 

52955 e 53050, l’ammontare complessivo dei lavori eseguiti, è risultato pari ad € 4.766,16 

+ I.V.A., quindi uguale a quanto inizialmente richiesto; 

 

- sono state acquisite le seguenti fatture, con l’attestazione dell’esecuzione dell’avvenuto 

bonifico di pagamento, relative ai lavori realizzati oggetto di finanziamento: 

 

- n. 26 del 07.12.2023, emessa dalla ditta “”PARIA Marco” con sede in POCAPAGLIA, 

Strada San Teobaldo n. 14, per un importo pari ad € 1.300, al netto dell’I.V.A.;  

 

- n. 73 del 07.10.2023, emessa dalla ditta “IDROTERMICA ALBESE snc” con sede in Alba 

C.so Europa n. 61, per un importo pari ad € 688,00, al netto dell’I.V.A.; 

 
- n. 98 del 14.12.2023, emessa dalla Ditta “FONTANONE IMPIANTI snc” con sede a 

Monteu Roero Frazione Tre Rivi n. 95, per un importo pari ad € 1.500,00, al netto 

dell’I.V.A.; 

 
- n. 1783/2023 e n. 2164/2023 del 30.09.2023 e 11.12.2023 emesse dalla Ditta EMMEBI 

srl con sede a Diano D’Alba, via Alba Cortemilia n. 70/A, per un importo pari ad € 

500,00 e € 778,16, al netto dell’I.V.A.; 

 

- l’importo del contributo erogabile, calcolato sull’importo dei lavori e/o forniture al netto 

dell’I.V.A., risulta essere in € 3.128,25.  
 

- ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, è stato richiesto a omissis, di comunicare il 

conto dedicato alle commesse pubbliche che risulta il seguente: 

omissis  

Codice IBAN : omissis 

Intestato a omissis 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Dirigente individuato dal provvedimento del Sindaco n. 36 datato 01.07.2025, ai sensi dell’art. 

107 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

e dell’art. 71 dello Statuto comunale. 

 

 Viste le deliberazioni: 

 

- del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è  

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

  

- della Giunta Comunale n. 413 del 27.12.2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio; 

 

- della Giunta Comunale n. 123 del 29.03.2025, relativa all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027, con particolare riferimento alle disposizioni 

in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 



 
Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

 
 

_______________________________________________________________________________________________

  

Visto il combinato disposto dell’art. 183 e 184  del sopraccitato D.Lgs n. 267/2000, del 

D.Lgs 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma di € 3.128,25 al Capitolo 6968/0 del Bilancio 2025 con dizione 

“trasferimenti per l’eliminazione delle barriere architettoniche”(finanziato con contributo 

regionale cap. 2020/0) 

▪ Missione 12 – diritti sociali, politiche sociali e famiglia; 

▪ Programma 05 – Interventi per famiglie; 

▪ Titolo 1 – Spese correnti; 

▪ Piano Fin. V –U.1.04.02.05.999 – altri trasferimenti a famiglie n.a.c.; 

▪ Capitolo :  6968/0; 

▪ Bilancio 2025; 

▪ Scadenza: 31/12/2025. 

 

2. Di liquidare a omissis, (C.F. omissis) nato/a a omissis il omissis, residente a omissis, la 

somma di € 3.128,25, quale contributo sulle spese sostenute per l’adeguamento spazi 

interni dell’alloggio sito in omissis, ai sensi del 5° comma dell’art. 10 della Legge n. 13/89 

e s.m.i., con versamento da effettuare sul c.c.: 

omissis  

Codice IBAN : omissis 

Intestato a omissis 

 

- a seguito dell’erogazione verrà trasmessa alla Regione Piemonte  la scheda “Allegato C”, 

debitamente compilata; 

 

- la somma erogata con la presente determinazione, riguarda spese di servizi per conto di 

terzi e pertanto esulano dal disposto dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito in L. 102/09. 

 

3.  Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio 

in termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili 

dei servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 
 

 

Alba, lì   

                              IL DIRIGENTE 

                           Arch. Gianluca GIACHETTI 

 
 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Alba, lì 

                                                                   IL DIRIGENTE DELLA 

                                                                                        RIPARTIZIONE FINANZIARIA 

                                                                                         Dott. Massimo TOPPINO 

 



 
Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----- 

 
 

_______________________________________________________________________________________________

  

 


